
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulslobozia.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Nr. 117345/22.12.2025

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a 
Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii 

’’Dezvoltarea de noi capacitati de stocare a energiei electrice 
produsa din surse regenerabile”.

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţă extraordinară, 
convocată de îndată, în data de 23.12.2025,

Având în vedere

■ Referatul de aprobare al domnului Primar POTOR DĂNUŢ-ALEXANDRU;
■ Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnice- Serviciul Investiţii, Lucrări Publice si Logistica, 

înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia cu nr. 117323/22.12.2025;
■ Studiul de Fezabilitate întocmit de SC MIN CONS SRL;
■ Raportul de avizare al Comisiei de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului şi al Comisiei 

Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slobozia;
■ Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; ale art. 59, 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1) şi (2), coroborate cu prevederile alin. (4) lit. a), 
alin (9) lit. a), respectiv art. 139 alin. (3) lit. a) şi f), ale art. 196 lit. a) din Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare,

PROIECT

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 - Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii ’’Dezvoltarea de noi 
capacitati de stocare a energiei electrice produsa din surse regenerabile”, conform Anexei 1, care face 
parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2.-(T) Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
’’Dezvoltarea de noi capacitati de stocare a energiei electrice produsa din surse regenerabile”, conform 
Anexei 2, care face parte integranta din prezenta hotarare.

(2) Valoarea totala a investiţiei este de 24.199.307,00 lei (cu TVA) din care C +M 
363.000,00 lei (cu TVA).

(3) Durata estimata de execuţie a investiţiei este de 12 luni.

Art.3 - Prezenta hotarare va fi adusa la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei 
Municipiului Slobozia si pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art.4 - Prezenta hotarare va fi comunicata, prin grija Secretarului Municipiului Slobozia, 
Direcţiei Tehnice- Serviciul Investiţii, Lucrări Publice si Logistica, in vederea aducerii la indeplinire.

1

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro
http://www.municipiulslobozia.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 
Website: https://municipiuislobozia.ro, Email: office@municipiuislobozia.ro

Nr. 117344/22.12.2025

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a 

Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii 
’’Dezvoltarea de noi capacitati de stocare a energiei electrice 

produsa din surse regenerabile”
Faza: Studiu de Fezabilitate

Supunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico- 
economici pentru obiectivul de investiţie „Dezvoltarea de noi capacitati de stocare a energiei 
electrice produsa din surse regenerabile - faza: Studiu de Fezabilitate.

Pentru a acest proiect de hotărâre a fost întocmit raportul de specialitate al Direcţiei 
Tehnice, Serviciul Investiţii, Lucrări Publice şi Logistică, înregistrat la Primăria Municipiului 
Slobozia sub nr. 117323/22.12.2025.

Prin obiectivul de investiţii: ’’Dezvoltarea de noi capacitati de stocare a energiei electrice 
produsa din surse regenerabile”se doreşte dezvoltarea de noi capacitati de stocare a energiei 
electrice produse din surse regenerabile pentru a avea potenţialul de a atinge mai multe obiective 
generale esenţiale pentru eficienta si sustenabilitatea sistemului energetic.

Nota Conceptuala şi Tema de Proiectare au fost aprobate in data 1 1.09.2025 prin HCL nr.
308.

Se supune aprobării Consiliului Local indicatorii tehnico-economici aferenţi obiectivului 
de investiţii: ’’Dezvoltarea de noi capacitati de stocare a energiei electrice produsa din surse 
regenerabile” rezultaţi ca urmarea a elaborării Studiului de Fezabilitate, conform HG 907/2016, 
respectiv se aprobă valoarea totală a investiţiei, după cum urmează:
I. Studiul de Fezabilitate:

a) Indicatori maximali:

© Valoarea totală a obiectivului de investiţii ( lei cu TVA) = 24.199.307,00 lei , din care C 
+M = 363.000,00 lei;
© Valoarea totală a obiectivului de investiţii ( Iei fără TVA) = 20.000.000,00 lei, din care 
C+M = 300.000,00 lei;
b) Durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii: 12 luni.

în susţinerea solicitării, ataşăm Studiu de Fezabilitate, elaborat de SC MIN CONS SRL , 
conform H.G. 907/2016 pentru obiectivul de investiţii: ’’Dezvoltarea de noi capacitati de stocare 
a energiei electrice produsa din surse regenerabile”.

Faţă de cele menţionate, supunem spre aprobare prezentul proiect de hotărâre în forma în 
care a fost prezentat.

P R I M A R ,

Potor Dănuţ Alexandru

https://municipiuislobozia.ro
mailto:office@municipiuislobozia.ro


Anexa la H C L nr. /23.12.2025

MUNICIPIUL SLOBOZIA

9. Deviz general scenariul 1 OPTIM ( varianta aleasă )

N r.
c r t .

D e n u m ire a  c a p ito le lo r  şi a  su b c a p ito le lo r  
de  cheltu ie li

V a lo a re  ( in c lu s iv  T .V .Á . )

V a lo a re  
( f ă ră  T .V .A .) T V A

V alo are  cu 
TVA

L E I L E I L E I

1 2 3 4 5

C apitolul 1
Cheltuieli pen tru  obţinerea şi am enajarea  terenu lu i

1.1 O b ţin e re a  te re n u lu i 0 .00 0,00
1.2 A m e n a ja re a  te re n u lu i 0 ,00 0,00

1.3 A m e n a jă r i  p e n tr u  p ro te c ţia  m ed iu lu i şi a d u c e re a  la 
s ta re a  in iţia lă 0,00 0,00

1.4 C h e ltu ie li p e n tr u  re lo c a re a /p ro te c ţ ia  u ti l i tă ţ i lo r 0 ,00 0.00

TOTAL C A PIT O L  1 0,00 0,00 0,00

C apitolul 2
Cheltuieli pen tru  asigurarea u tilită ţilo r necesare obiectivului

2 C h e ltu ie li p e n tr u  a s ig u ra re a  u ti li tă ţilo r  n e cesa re  
o b iec tiv u lu i 0 00 0,00

T O T A L  C A P IT O L  2 0,00 0,00 0,00

C apitolul 3
Cheltuieli pen tru  pro iec tare  şi asistenţa tehnică

3.1 S tu d ii 0 ,00 0,00

3.2 D o c u m e n ta ţi i - su p o r t  şi ch e ltu ie li p e n tru  o b ţin e re a  de  
av ize , a c o rd u r i  şi a u to r iz a ţ i i 0 ,00 0,00

3.3 E x p e r t iz a re  te h n ic ă 0 0 0 0 00

3.4 C e r ti f ic a re a  p e r fo rm a n ţe i  en e rg e tice  şi a u d itu l 
e n e rg e tic  a l c lă d ir i lo r 0 .00 0,00

3.5 P ro ie c ta re 92 000,00 19 320,00 111 320,00
3.5.1 T em ă de p ro ie c ta re 0,00 0.00
3.5.2 S tud iu  d e  p re fe zab ilita te 0,00 0 00

3.5.3 S tud iu  d e  fe z a b ilita te /d o cu m en ta ţie  de  av izare  a lu c ră rilo r d e  
in te rv en ţii şi d ev iz  g enera l

42 000,00 8 820,00 50 820.00

3.5.4 D o cu m en ta ţiile  teh n ice  n ece sa re  în  vederea o b ţinerii 
av ize lo r/a co rd u rilo r /au to riz a ţiilo r

3 000,00 630,00 3 630,00

3.5.5 V erific a rea  teh n ică  d e  ca lita te  a D .T .A .C ., p ro iec tu lu i teh n ic  ş i a 
d e ta liilo r  d e  ex ecu ţie

7 000,00 1 470,00 8 470,00

3.5.6 P ro ie c t teh n ic  şi d e ta lii d e  ex ecu ţie 40 000,00 8 400,00 48 400,00
3.6 O rg a n iz a r e a  p ro c e d u r i lo r  d e  ach iz iţie 0,00 0 ,00 0,00
3.7 C o n su lta n ţă 50 000,00 10 500,00 60 500,00

3.7.1.1 Servicii e leborare  cerere finanţare 0,00 0,00 0,00
3.7.1.2 Servicii m an ag em en t im plem entare proiect 40  000,00 8 400 ,00 48 400,00
3.7.2 A ud it financiar 10 000.00 2 100,00 12 100,00
3.8 A sis te n ţă  te h n ic ă 5 000,00 1 050 ,00 6 050,00

TOTA L C A P IT O L  3 147.000,00 30.870,00 177.870,00
C apitolul 4

Cheltuieli p en tru  investiţia de bază
4.1 C o n s tru c ţi i  şi in s ta la ţi i  200 000,00 42 000 ,00 242 000,00

Studiu Fezabilitate Dezvoltarea de noi capacităţi de stocare a energiei electr. în Mun. Slobozia
Pagina 75 din 88



MUNICIPIUL SLOBOZIA ţ

4.1.1 Lucrări construcţii 100 000 00 21 000.00 121 000,00
4.1.2 L ucrări instalaţii J00 000,00 21 000 00 .121 000.00
4.2 M o n ta j u ti la je , e c h ip a m e n te  tehno log ice  şi fu n c ţio n a le 100 000 ,00 21 000.00 121 000,00

4.2.1 M ontaj ech ipam ente m ecanice 0.00 0,00
4.2.2 M ontaj echipam ente  electrice 1.00 000,00 21 000,00 121000,00

4.3 U tila je , e c h ip a m e n te  teh n o lo g ice  şi fu n c ţio n a le  c a re  
n ecesită  m o n ta j

19 490 000 ,00 4 092 900,00 23 582 900,00

4.3.1 U tilaje  lucrări m ecanice 0.00 OOO
4.3 .2 U tilaje  lucrări e lectrice 19 490 000,00 4 092 900 00 23 582 900,00

4.4 U tila je , e c h ip a m e n te  teh n o lo g ice  şi fu n c ţio n a le  c a re  nu  
n ecesită  m o n ta j şi e ch ip a m e n te  de t r a n s p o r t 0 ,0 0 0,00 0 0 0

4.4.1 R eţea de d istribuţie  gaze naturale 0,00 0.00
4.4 .2 Instalaţia  de racordare  la SN T 0,00 0;00
4.5 D o tă ri 0 ,00 0,00 0,00

4.5.1 R eţea  de d istribuţie  gaze naturale 0 00 0.00
4.5 .2 Instalaţia  de raco rdare  la SN T 0,00 0.00
4.6 A ctiv e  n e c o rp o ra le 0 ,00 0.00 0,00

4.6.1 R eţea  de d istribu ţie  gaze naturale 0.00 0.00
4.6 .2 Insta la ţia  de racordare  la SN T 0,00 0.00

TOTAL CAPITOL 4 19.790.000,00 4.155.900,00 23.945.900,00
Capitolul 5 

Alte cheltuieli
5.1 O rg a n iz a r e  de  ş a n t ie r 0,00 0.00 0 0 0

5.1.1 Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente org. de şan tier 0,00 0;00

5.1.2 C heltu ie li conexe organ izării şantierului 0 00 0.00

5.2 C o m is io an e , ta x e , co te , co stu l c re d itu lu i 3 300,00 0,00 3 300.00

5.2.1
C om isioanele  şi dobânzile  aferente creditului băncii 
finan ţatoare

0,00 0,00 0,00

5.2.2
C ota aferentă ISC  pen tru  controlul calităţii lucrărilo r de 
construcţii

1 500,00 0,00 1 500,00

5.2.3
C o ta  a feren tă  ISC  pen tru  controlul statului în am enajarea 
terito riu lu i, u rban ism  şi pen tru  aut lucrărilor de constr.

300.00 0 ,00 300,00

5.2.4 C ota aferentă C asei Sociale a C onstructorilo r - C SC 1 500,00 0 ,00 1 500,00

5.2.5
T axe pen tru  acorduri, av ize  conform e şi au torizaţia  de 
constru ire /desfiin ţare 0 ,00 0,00

5.3 C h e ltu ie li d iv e rse  şi n e p re v ă z u te 14 700 00 3 087,00 17 787,00
5.4 C h e ltu ie li p e n tr u  in f o rm a r e  şi p u b lic ita te 5 000,00 1 050 ,00 6 050,00

T O T A L  C A P IT O L  5 f 23.000,00 4.137,00 27.137,00
Capitolul 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste
6.1 P re g ă t ir e a  p e rs o n a lu lu i d e  e x p lo a ta re 10 000,00 2 100,00 12 100.00
6.2 P ro b e  teh n o lo g ic e  şi te s te 10 000,00 2 100,00 12 100,00

TOTAL CAPITOL 6 20.000,00 4.200,00 24.200,00
Capitolul 6

7.1 C h e ltu ie li a fe re n te  m a r je i  d e  b u g e t 10.000,00 2.100,00 12.100,00
7.2 C h e ltu ie li p e n tr u  c o n s t itu ire a  reze rv e i de im p lem . 10.000,00 2.100,00 12.100,00

TOTAL CAPITOL 7 20.000,00 4.200,00 24.200,00
TOTAL GENERAL 20.000.000,00 4.199.307,00 24.199.307,00

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 300.000,00 63.000,00 363.000,00

Studiu Fezabilitate Dezvoltarea de noi capacităţi de stocare a energiei electr. în Mun. Slobozia
Pagina 76 din 88



Anexa nr. 2 la HCL nr. /23.12.2025

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO- ECONOMICI AFERENŢI 
OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII

: "Dezvoltarea de noi capacitati de stocare a energiei electrice produsa din surse regenerabile".

1. Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) 24.199.307,00 lei

Din care C+M (cu TVA) 363.000,00 lei

Valoarea totală a investiţiei (fără TVA) 20.000.000,00 lei

Din care C+M (fără TVA) 300.000,00 lei

2. Durata estimată de execuţie 12 luni



ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulsIobozia.ro | Email: office@municipiulsiobozia.ro

Comisia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a 

Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii 
’’Dezvoltarea de noi capacitati de stocare a energiei electrice 

produsa din surse regenerabile”
Faza: Studiu de Fezabilitate

Comisia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, întrunită în şedinţă în data de 23 decembrie 
2025, a luat în discuţie următoarele materiale:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar POTOR DĂNUŢ-ALEXANDRU;
■ Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnice- Serviciul Investiţii, Lucrări Publice si Logistica, 

înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia cu nr. 117323/22.12.2025;
■ Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; ale art. 59, 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

■ Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:
Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/ 
2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;art. 129 alin. (2) lit. b) 
şi d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), n) şi ale art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile O.G. 95/2021, prevederile Legii 
500/2002,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, 
analizând materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT:

PREŞEDINTE, 
Ilie Eugen

SECRETAR, 
Manea Gigi

https://municipiulsIobozia.ro
mailto:office@municipiulsiobozia.ro


ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulsfobozia.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Comisia Economico-Financiară

RAPORT PE AVIZARE
Ia proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a 

Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii 
’’Dezvoltarea de noi capacitati de stocare a energiei electrice 

produsa din surse regenerabile”
Faza: Studiu de Fezabilitate

Comisia Economico-Financiară, întrunită în şedinţă în data de 23 decembrie 2025, a 
luat în discuţie următoarele materiale:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar POTOR DĂNUŢ-ALEXANDRU;
■ Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnice- Serviciul Investiţii, Lucrări Publice si 

Logistica, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia cu nr. 117323/22.12.2025;
■ Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul- 

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; ale art. 59, 60 din Legea nr. 
24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

B Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:
Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, art. 44 alin. (1) din Legea nr. 
273/ 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;art. 129 
alin. (2) lit. b) şi d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), n) şi ale art. 139 alin. (2) lit. a) din 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile O.G. 95/2021, 
prevederile Legii 500/2002,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Economico-Financiară, analizând 
materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT:

PREŞEDINTE, 
STOICA Mihaela

SECRETAR, 
SĂVOIU Octavian

https://municipiulsfobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro

